
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1608  DEL 21/10/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Accordo di collaborazione con il Comando VVFF di Roma, ai sensi degli artt. 14 e
15  della  L.  214/1990,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  analisi,  di  ricerca  e
formazione in materia di salvaguardia della salute pubblica dei lavoratori

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 16/10/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 17/10/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 09/10/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Riccardo
Bonucci per Dott.ssa Annunziata Minopoli in

data 08/10/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 09/10/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Accordo di collaborazione con il Comando VVFF di Roma, ai sensi degli artt. 14 e
15  della  L.  214/1990,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  analisi,  di  ricerca  e
formazione in materia di salvaguardia della salute pubblica dei lavoratori

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

Visti gli artt. 14 e 15 della legge 241/1990;

Visto Il  Decreto  Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  (Testo  Unico  sulla  Sicurezza  sul  Lavoro)  e
successive modifiche che attribuisce al Ministero dell’Interno, per mezzo del Corpo Nazionale dei
Vigili del Fuoco (C.N.VV.F), specifiche competenze nella promozione della sicurezza nei luoghi di
lavoro, con particolare attenzione agli ambienti pubblici e ai contesti a rischio elevato;

Vista la Legge 27 marzo 1992, n. 257, che dispone il divieto di utilizzo dell’amianto e dei prodotti
che  lo  contengono,  disciplinando  al  contempo  le  modalità  per  la  gestione  e  bonifica  dei  siti
contaminati e per la tutela della salute pubblica.

Visto Il Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 che stabilisce i criteri tecnici per la valutazione del
rischio e la bonifica dei materiali contenenti amianto;

Visti il  i  Regolamenti  Europei  n.  1907/2006  (REACH)  e  n.  1272/2008 (CLP)  che classificano
l’amianto come sostanza pericolosa, imponendo severe restrizioni per il suo uso e la sua gestione;

Vista D.G.R. Lazio n. 10538/1995 e n. 5892/1998, che istituisce il Centro di Riferimento Regionale

Pag 2 di 6



                                                                                               

Amianto (C.R.R.A.), con il compito di Supportare le UU.SS.LL. nella prevenzione e gestione del
rischio  amianto;  Individuare  e  caratterizzare  le  aree  del  territorio  regionale  contaminate  da
amianto, nonché definire le priorità degli interventi di bonifica ai sensi delle normative vigenti (in
particolare D.P.R. 8 agosto 1994; D.M. Salute 18 marzo 2008, n. 101);

Vista la DGR Lazio 563 del 19/9/2017 “Aggiornamento delle funzioni e dei compiti del Centro di
Riferimento per l'Amianto nella Regione Lazio (C.R.R.A.)” di cui alla D.G.R. n. 10538/1995 e alla
D.G.R.  n.  5892/1998,  che  prevede,  tra  le  funzioni  e  i  compiti  del  CRRA,  la  “formazione,
documentazione  e  ricerca,  anche  in  collaborazione  con  istituzioni  pubbliche  e  private  di
riconosciuta autorevolezza scientifica, ed analisi in materia di igiene del lavoro, con particolare
riferimento  alle  polveri  fibrogene,  già  previste  dalla  DGR  617/2006,  nel  Piano  straordinario
regionale di prevenzione”;

Considerato che  il  Comando  VVFF  di  Roma  ha  un  ruolo  fondamentale  nella  gestione  di
emergenze che coinvolgono siti contaminati da amianto, conformemente alle linee guida emanate
dal Ministero dell’Interno;

Considerato che  entrambi  gli  enti  hanno  l’obiettivo  comune  della  salvaguardia  della  salute
pubblica, dei lavoratori e della popolazione esposta a rischi derivanti dall’amianto;

Considerato che tra le parti era già stata avviata una collaborazione in materia e che, a seguito di
incontri  e corrispondenza agli  atti  del  CRRA, si è addivenuti  alla stesura di  un nuovo testo di
accordo, formulato così come allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale
e da cui sinteticamente si evince:

• L’obbligo  del  Comando  VVFF  di  condivisione  delle  rilevazioni  effettuate  dal  personale  del
C.N.VV.F. nell'ambito delle attività operative, attraverso la schedatura degli interventi nei quali si
riscontra o si sospetta la presenza di materiali contenenti amianto (M.C.A.);

• Il coinvolgimento del Comando VF di Roma, per il supporto alle competenze istituzionali, nelle
attività formative istituzionali aziendali;

• La condivisione da parte dell’Azienda delle analisi dei dati relativi alla mappatura della presenza
di materiali contenenti amianto nella provincia di Roma, come previsto dalla Deliberazione della
Giunta Regionale del Lazio n. 458/2007;

• La partecipazione del personale VVFF a corsi aziendali condotti dal personale CRRA secondo i
regolamenti vigenti in azienda per le varie figure professionali coinvolte;

• La disponibilità del laboratorio aziendale per eseguire analisi scientifiche e indagini sui campioni
di materiale prelevati in sito e su campioni eseguiti sui D.P.I. del personale del Corpo Nazionale
Vigili del Fuoco potenzialmente esposto durante le attività operative al rischio amianto, al fine di
verificare la presenza di MCA;

• L’impegno aziendale  a  Fornire  le  proprie  competenze tecnico-giuridiche,  nonché  materiali  e
documentazione  relativi  alla  gestione  del  rischio  amianto,  raccolti  nel  corso  delle  attività  di
mappatura e bonifica.

• L’individuazione di referenti: D. Arch. Simone Fabro per il Comando VVFF; il Dr. Angelo Carai
per il CRRA

Pag 3 di 6



                                                                                               

• La gratuità  delle  attività  regolate dall’Accordo secondo un criterio  di  equivalenza economica
complessiva delle prestazioni reciproche, valutata per l’Azienda dal responsabile del CRRA;

• La proprietà congiunta delle parti dei risultati delle attività poste in essere in virtù dell’Accordo,
che potranno essere utilizzati per le rispettive attività istituzionali;

• La durata dell’accordo di 24 mesi, con facoltà di recesso.

Dato atto che dal presente atto non derivano costi a carico dell’Azienda,  intesi come flussi di
pagamento tra le parti;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

- di approvare lo schema di accordo con il Comando dei VVFF di Roma che viene allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- di notificare il presente atto al Comando dei VVFF di Roma e al responsabile CRRA, Dr. Angelo
Carai.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1608-2025-All_1-Accordo_di_Collaborazione_con_C.N.VV.F.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



